Дело№1-114/2018 ---

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2018 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Бикмухаметовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Гильмутдинова Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Степанова Ю.В. предоставившего удостоверение №-- и ордер №--,

при секретаре судебного заседания Валиевой Ч.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося --.--.---- г. в городе ... ..., гражданина ... ..., со ---, зарегистрированного и проживающего в городе ... ... по ... ..., судимого 12 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани по части 1 статьи 159 УК РФ к 120 часам обязательных работ, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

--.--.---- г. примерно в --- часов --- минут, ФИО1, находясь в вагончике, расположенном у ... ..., действуя из корыстных побуждений, с умыслом на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом аренды строительных инструментов сроком на 2-ое суток, ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений. Потерпевший №1, поверив ФИО1, передал принадлежащие ему с условием возврата через двое суток: отбойный молоток марки «---», стоимостью 40000 рублей; лазерный нивелир марки «---» модели ---, стоимостью 10000 рублей. Однако ФИО1 указанные строительные инструменты похитил, с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 40000 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился.

ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с которым согласен государственный обвинитель и потерпевший, согласно представленного в суд заявления.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, наказание за содеянное не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по части 2 статьи 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести.

В качестве смягчающих вину обстоятельств у подсудимого суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие в материалах уголовного дела чистосердечного признания, наличие ---, то, что он служил в рядах Российской армии, а также то, что похищенное имущество в ходе следствия было возвращено потерпевшему.

Отягчающих вину обстоятельств по делу суд не усматривает, как и не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ подлежат обращению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого обязать ФИО1 регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Приговор мирового судьи судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани от 12 декабря 2017 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а потом отменить. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

---

---

Судья Е.С. Бикмухаметова